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Bolalar adabiyotini rivojlantirish jamiyat taraqqiyotin-
ing muhim ma’naviy ehtiyojidir. Bugun O‘zbekistonda 
amalga oshirilayotgan islohotlarning yoshlar va bolalar 
orasida kitobxonlikni rivojlantirishga qaratilayotgani, bu 
borada O‘zbekiston Respublikasi Prezidenti Shavkat 
Mirziyoyevning 2017-yilning 12-yanvarida qabul qilin-
gan “Kitob mahsulotlarini chop etish va tarqatish tizimini 
rivojlantirish, kitob mutolaasi va kitobxonlik madaniya-
tini oshirish hamda targ‘ibot qilish bo‘yicha komissiya 
tuzish to‘g‘risida”gi Farmoyishi ham bejiz emas.

Ushbu Farmoyishning amalda ishlashi uchun ta’lim 
muassasalarida sinfdan tashqari o‘qish uchun tavsi-
ya etilgan o‘zbek va chet el adiblarining mumtoz va 
zamonaviy asarlarini tanlab, xrestomatiya adabiyotlari 
ro‘yxatlarini qayta ko‘rib chiqish va o‘quv jarayoniga 
mutolaa etilgan asarlar asosida insho yozish tizimi-
ni joriy etish, adabiyot to‘garaklari faoliyatini moddiy 
qo‘llab-quvvatlash tizimini qayta ko‘rib chiqish; umum-
ta’lim muassasalari “Bolalar kutubxonalari”ga amaliy 
va uslubiy yordam ko‘rsatish, o‘quvchilarning milliy 
va jahon bolalar badiiy adabiyotlari durdona asarlar-
iga bo‘lgan ehtiyojini aniqlash, ularni kitob mutolaa-
si va kitobxonlik madaniyatini oshirishga qaratilgan 
targ‘ibot-tashviqot ishlarini amalga oshirish, madaniy-
ma’rifiy tadbirlarni (“Yosh kitobxon”, “Kitobxon maktab”, 
“Eng yaxshi kutubxonachi” va boshqalar) tashkil etish-
ga ko‘maklashish kabi maqsad va vazifalar ilgari suril-
gan [1]. Prezident Shavkat Mirziyoyev: “Dunyodagi har 
qaysi davlat, har qaysi xalq birinchi navbatda o‘zining 
intellektual salohiyati, yuksak ma’naviyati bilan qudrat-
lidir. Bunday yengilmas kuch manbayi esa, avvalo, in-
soniyat tafakkurining buyuk kashfiyoti – kitob va kutubx-
onalarda”, deydi.

Kitobxonlik madaniyati qanchalik erta shakllan-
sa, bolaning katta bo‘lganida kitobxon bo‘lish ehtimo-
li shunchalik ortadi. Tadqiqotlarning ko‘rsatishicha, 
aynan erta rivojlangan kitobxonlikning samarasi yuqori 
bo‘lar ekan [2]. Ibn Sinoning bu borada bir gapi bor: 
“Tarbiyani bolani eng yosh paytidan boshlash kerak, 
zero unga yaxshi xulq odat bo‘lib qolsin”. Jahon kitob 
bozorini tahlil qilar ekanmiz, rivojlangan kitobxon mam-
lakatlar kutubxonalarida bolalar adabiyoti doimo barcha 
kitoblar ichida katta salmoqni tashkil qilishini ko‘rishimiz 
mumkin. Janubiy Koreyani misol tariqasida keltiradigan 
bo‘lsak, kutubxonalar, kitob do‘konlari aynan maktab-
gacha yoshdagi va boshlang‘ich sinf bolalariga, ya’ni 
3–13 yoshdagi bolalarga va ularga mos har xil janrda-
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gi kitoblarga to‘la bo‘ladi [3]. Bugun biz bolalar kitobx-
onligini rivojlantirishni maqsad qilar ekanmiz, o‘qishni 
biladigan bolalardan emas, balki eng kichik yoshdagi 
bolalarni ham inobatga olgan holda maqsad va vazi-
falarimizni belgilashimiz darkor. 

Uzoq muddatli tadqiqodning ko‘rsatishicha, bolaga 
kichikligidan kitob o‘qib berilsa, u boshqa bolalardan 
to‘rt karra ko‘proq hayotiy imkoniyat va afzalliklarga ega 
bo‘lar ekan [4]. Bolalar kichik yoshidan kitob o‘qishga 
odatlansa, ulg‘ayganda kitobdan rohatlanish ehtimoli, 
ularga kichikligidan ko‘p kitob o‘qib berilsa, keyinchalik 
maktabda baland baholar olish imkoni ham ortar ekan 
[5]. 

Statistikaga ko‘ra, dunyodagi eng yirik onlayn kitob 
do‘koni hisoblanmish Amazonda aynan kichik yoshdagi 
bolalarga sotiladigan kitoblar umumiy kitoblar sotuvin-
ing nufuzli salmog‘ini tashkil etar ekan. AQSh, Buyuk 
Britaniya kabi ta’lim va pedagogika sohasi kuchli rivo-
jlangan, bolalar soni umumiy xalq soniga nisbatan mu-
nosib ravishda 22% va 8% foizni tashkil qilgan mam-
lakatlarda, 2022-yil hisobiga ko‘ra, bolalar kitoblari so-
tuvi barcha kitoblar sotuvining deyarli 1/3 qismini tashkil 
etgan ekan [6]. Ya’ni sotilayotgan kitoblar bolalardan 
ham ko‘proq. 2023-yil oxirida esa AQShda bolalar kitobi 
bozori 2,62 milliard dollarga yetishi kutilmoqda. Bolalar 
kitoblari segmentida daromad ketma-ket 7 yil davomida 
o‘sishi ko‘zda tutilmoqda. Ushbu statistika raqamli jami-
yat, yuqori texnologiyalar davrida kitob va kitobxonlik 
muhim emas, degan nazariyaga qarshi chiqmoqda [7].

Mamasoli Jumaboyevning ta’kidlashicha, “bolalar 
adabiyoti pedagogika bilan mustahkam bog‘langan”. 
Olimning tasniflashicha, bolalar adabiyototi pedagogi-
ka, psixologiya, fiziologiya, tabiatshunoslik, defektologi-
ya, lingvistika, tilshunoslik fanlari bilan o‘zaro bog‘liq. 
Zamonaviy kitoblar esa bunga yanada chuqurroq 
dalildir. Jahonning bugungi zamonaviy bolalar adabi-
yoti ilm-fan, tibbiyot, texnologiya, muhandislik, mate-
matika, musiqa, teatr san’ati, san’at va boshqa ko‘plab 
fanlar bilan o‘zaro chambarchas bog‘lanib ketgan. 

Bugungi kunda bolalar kitoblari turli xil janr va texnik 
ko‘rsatkichlarga ega. Ushbu maqolamiz doirasida biz 
O‘zbekiston uchun nisbatan yangi janr – rasmli kitoblar 
haqida so‘z yuritmoqchimiz.

Kichik yoshdagi bolalarga, albatta, rasmli kitoblar 
qiziq bo‘la oladi. O‘zbekiston bolalar adabiyoti tarixiga 
nazar soladigan bo‘lsak, maktabgacha yoshdagi bo-
lalar uchun asosan ertak, qo‘shiq, topishmoq, maqol, 
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tez aytish kabi xalq og‘zaki ijodlari haqida so‘z yuritil-
gan. Boshlang‘ich sinf o‘quvchilari uchun tabiat, vatan, 
odob, onaga muhabbat kabi mavzular haqidagi kitoblar 
bo‘lishi, ushbu kitoblar rasmlarga boy bo‘lishi kerakligi 
haqida ham aytilgan. O‘zbek bolalar adabiyoti tarixida 
folklordan tashqari didaktik adabiyot, bolalar kitobxon-
ligi, ma’rifatparvarlik adabiyoti, milliy uyg‘onish davri 
o‘zbek adabiyoti tushunchalari uning shakllanishida-
gi asosiy omillar hisoblanadi. Bolalar adabiyoti tush-
unchasi, avvalo, turli yoshdagi bolalar va o‘smirlarga 
mo‘ljallangan so‘z san’atidir deb belgilangan. Bolalar 
adabiyotining maqsad va vazifalarini tahlil qilar ekan-
miz, u yerda zamonaviy rasmli kitoblarning maqsadi 
bo‘lmish bolada vizual tafakkurni rivojlantirish va bo-
lalarning rasmlarni o‘qish va rasmlarni muhokama qilish 
kabi qobiliyatlarini shakllantirish belgilanmagan.

Rasmli kitoblar bo‘yicha olib borilgan keng tadqiqot-
lar XX asrning boshlariga to‘g‘ri kelib, ko‘plab filologlar, 
pedagoglar rasmli kitoblarning bolaning rivojlanishidagi 
beqiyos o‘rni va samarali ahamiyati haqida so‘z yuritish-
gan. Ular orasida rasmli kitoblar fenomeni rivojlanishi-
da eng katta va chuqur tadqiqotlarni Buyuk Britaniyalik 
Peter Nodelman va Maria Nikolajeva olib borganligini 
alohida qayd etish lozim. 

Rasmli kitob nima degani? Bolalar adabiyoti bo‘yicha 
eng ilg‘or mamlakat hisoblanmish Buyuk Britaniyaning 
Oksford lug‘atiga ko‘ra: “Bolalar adabiyoti deb bolalar 
uchun maxsus yaratilgan yoki ularni qiziqtiradigan kito-
blarga aytiladi. Bolalar adabiyoti turli janrlardan tashkil 
topgan bo‘ladi: rasmli kitoblar, hikoyalar, she’riy to‘plam-
lar, allalar, ertaklar va o‘quv kitoblari. Bolalar adabiyoti 
bolalar yoshiga mos kontent, til va rasmlardan iborat 
bo‘lishi kerak. Uning maqsadi bolalarga ta’lim berish, 
rohat baxsh etish va ilhomlantirish bo‘lishi kerak”. Ya’ni, 
rasmli kitoblar bu bolalar adabiyotining alohida mustaqil 
bir janridir. 

Rasmli kitoblar mutaxassisi professor Nikolajevaning 
ta’rifiga ko‘ra: “Rasmli kitoblarning san’at turi sifatidagi 
o‘ziga xos xususiyati ikki darajadagi aloqa, vizual va 
og‘zaki aloqaning kombinatsiyasiga asoslanadi” [8]. 
Nikolajeva rasmli kitoblarga izoh berar ekan, rasmli 
kitob matn bilan rasm, o‘quvchi va ko‘ruvchi orasida-
gi kreativ dialogni stimulatsiya qiladi, natijada vizual va 
verbal bilimlarni oshiradi, deydi. Korney Chukovskiy 
“bolalar uchun yozilgan har bir satr mazmuni asosida 
rasm chizish mumkin bo‘lmog‘i shart”, deb e’tirof eta-
di [9]. Masalan, rasmli kitob illustratorlari rasmli kitob-
da ishlatiladigan ranglar yordamida ramziy ma’nolarni, 
kayfiyatni, muhimlikni, rangga munosabatni ochib be-
radilar [10].

Rasmli kitoblarga berilgan kengroq ilmiy ta’rif-
da shunday deyilgan: “Rasmli kitob bu matn, illus-
tratsiyalar, umumiy dizayn; ishlab chiqarish obyekti 
va tijorat mahsuloti; ijtimoiy, madaniy, tarixiy hujjat; 
eng muhimi, bola uchun tajriba. San’at turi sifatida u 
rasmlar va so‘zlarning o‘zaro bog‘liqligiga, ikkita qara-

ma-qarshi varaqning bir vaqtning o‘zida ko‘rsatilishiga 
va varaqning dramatikligiga bog‘liq. “Rasmli kitoblar” 
dunyoda eng ko‘p sotiladigan va pedagogik jarayonda 
eng ko‘p ishlatiladigan kitoblardir. Aynan rasmli kitoblar 
bolalarning kognitiv, emotsional, ijtimoiy va kreativ rivo-
jlanishiga ta’sir qilishi haqida ilmiy izlanishlar mavjud”, 
deb ta’kidlaydi mutaxassis.

Nihoyat rasmli kitoblarni ulug‘lash darajasiga olib 
kelgan Peter Nodelman ular haqida shunday deydi: 
“Rasmli kitoblar nafaqat bizga matn ayta olmagan maz-
munni rasm bilan, rasm ayta olmagan mazmunni so‘z 
bilan ifodalab beradi, balki yuqori darajadagi uyg‘unlik 
orqali matn va rasmni lazzatlanish uchun kuchli manba 
sifatida namoyon qiladi [11]. Rasmli kitoblarda so‘zlar 
detallarni berib keyin yaxlitlikka olib kelsa, rasmlar, 
aksincha, yaxlitlikdan detallarga e’tiborimizni qaratadi 
[12]. Umumlashtiradigan bo‘lsak, rasmli kitob – bolan-
ing vizual va verbal salohiyatini qo‘zg‘atuvchi va ularni 
birgalikda sintez qiluvchi kuchli pedagogik instrument. 

Sharq bolalar adabiyotining eng qadimgi namoyan-
dalaridan biri – milloddan avval II asrda yuzaga kelgan 
“Kalila va Dimna” asarini biz Sharqdagi ilk rasmli bo-
lalar kitobi, deya olshimiz mumkin. Rasmli kitoblarga 
bolaning ilk o‘qish tajribasi deb yondashish to‘g‘ri emas. 
Chunki oxirgi asr o‘zgarishlari tufayli rasmli kitoblarga 
munosabat ularning mukammalligi, matn va rasmlarn-
ing munosabati, mavzularning murakkabligi tufayli kes-
kin o‘zgarib ketdi. Rasmli kitoblar xuddi boshqa kitoblar 
singari o‘quvchining bilimi, qiziqishi va tajribasini boy-
itishi, kengaytirishi va chuqurlashtirishi mumkin [13]. 
Rasmli kitoblarda biz ba’zida so‘zlar rasm qila olmay-
digan va, aksincha, rasm so‘zlar qila olmaydigan nar-
salarni ko‘rishimiz mumkin [14]. Rasmli kitoblarda matn 
va rasmlar bir-birini inkor etishi yoki muqobil ma’lumot 
berishi mumkin. Bolada erta savodxonlik rivojlanar 
ekan, rasmli kitoblar uning kitob bilan tanishishining ilk 
tajribasi bo‘ladi. Bunda rasmli kitoblar noodatiy matn va 
rasm munosabatini namoyon qiladi [15].

Rasmli kitoblarni boshqa janrlardan ajratib turuv-
chi asosiy narsa bu – vizual va verbal qabul qilishning 
kombinatsiyasi talab etilishidir [8]. Zamonaviy rasmli ki-
toblarning vizual va verbal jihatlari fikr uyg‘otuvchi, bir 
necha tushunish qoplamiga ega va bolalarda tanqidiy 
fikrlash, tafakkur va kreativlikni rivojlantiruvchi instru-
ment hisoblanadi [16]. Rasmli kitob vizual va verbal 
qabul qilinsagina, uning barcha qiymati namoyon bo‘la 
oladi [17]. Rasm va matnning munosabatini Nikolajeva, 
Nodelman, Golden juda chuqur tasvirlab berganlar 
[18]. Rasm va matn bir-biriga chegara o‘rnatgan holda 
bir-birini to‘ldirib turadi. So‘z bilan matnning o‘quvchiga 
bo‘ladigan ta’sir kuchi muhim emas, muhimi rasm va 
matnning bir-biri bilan kelishuvi va bir-birini o‘zgartirish-
ga ta’siri, ya’ni sinergiya holati bo‘lishi ko‘zda tutiladi. 
Rasmli kitobda matn va rasm bir-birisiz to‘liq bo‘la ol-
maydi.
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Rasmli kitoblarning maqsadi nima? Maqsad: 1) bo-
laga dunyoni anglash; 2) bolaga boshqalarni bilish; 3) 
bolaga o‘zini bilish; 4) bolaga etikaga oid bilimlarni ol-
ishga yordam berishdan iborat [19].

Bugungi kun dolzarb masalalaridan biri bo‘lmish tol-
erantlik haqida gapirar ekanmiz, aynan rasmli kitoblar 
kichik yoshdagi bolalarda inkluziya va etnik ozchilikka 
nisbatan to‘g‘ri munosabat shakllantirishda samarali 
vosita hisoblanadi [20].

Rasmli kitoblarning maqsadlaridan kelib chiqqan 
holda ularni bir necha turlarga ajratish mumkin:

Kartonli rasmli kitoblar – chaqaloqlar uchun mo‘ljal-
langan bo‘lib, hikoyadan ko‘ra ko‘proq rasmdan iborat 
bo‘ladi (1-rasm). 

Konseptual rasmli kitoblar – bolalarni konsepsiyalar 

bilan tanishtiradi (ranglar, alifbe, shakllar, buyumlar va 
h.k.). Konseptual kitoblar bolalarda nafaqat kognitiv 
faoliyatni rivojlantiradi, balki ularga yangi bilimlarni ham 
beradi, bu Vimmelbuhlarga ham tegishli [12] (2-rasm).

O‘qishni o‘rgatadigan rasmli kitoblar. Bu kitoblarn-
ing asosiy maqsadi – bolalarni qiziqarli kontentga jalb 
qilgan holda o‘qishga o‘rgatish. Bunday kitoblardagi 
gaplar o‘ta sodda so‘zlardan iborat bo‘ladi (3-rasm).

1-rasm. Kartonli rasmli kitob. “Where’s Spot” 
(Eric Hill).

2-rasm. Konseptual rasmli kitob. “Mening ALIFBE 
kitobim” (Dinara Muminova).

3-rasm. O‘qishni o‘rgatadigan rasmli kitob. “Green 
Island” (Roderick Hunt and Alex Brichta).

4-rasm. Ilmiy rasmli kitob. “Yulduz nega tushmaydi?” 
(Dinara Muminova). 

5-rasm. Badiiy rasmli kitob. “Uyatchan fil” 
(Dinara Muminova).

6-rasm. Matnsiz rasmli kitob. “Summer” (Suzy Lee).
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Ilmiy (Non-fiction) rasmli kitoblar. Bunda bolalarga 
ensiklopedik, atrof-muhit haqidagi bilimlar rasmlar va 
hikoya yordamida oson shaklda taqdim etiladi. Ilmiy 
rasmli kitoblarning o‘zi bir necha turlarga ajratiladi (4-
rasm). 

Badiiy (Fiction) rasmli kitoblar. Bunda badiiy hikoya 
rasmlar bilan uyg‘unlashgan holda taqdim etiladi (5-
rasm). 

Matnsiz (Silencebook) rasmli kitoblar. Bunda so‘zlar 
juda kam bo‘ladi yoki umuman bo‘lmaydi. Bu toifaga 
Vimmelbuh turdagi kitoblarni ham kiritish mumkin (6-
rasm).

Rasmli kitoblarni o‘rganishda ko‘p tarmoqli yon-
dashuv talab etiladi, ya’ni rasmli kitoblarni ilmiy o‘rgan-
ishda adabiyot, san’at, san’at tarixi, lingvistika, filologi-
ya, kognitiv psixologiya, sotsiologiya, neyrofiziologiya, 

rasm nazariyasi kabi fanlarning integratsiyasi talab eti-
ladi [22]. 

Xulosa qilar ekanmiz, pedagogik jarayonda 
rasmli kitoblarning o‘rni alohida ahamiyat kasb eta-
di. Maktabgacha va boshlang‘ich sinf o‘quvchilariga 
mo‘ljallangan har qanday pedagogik faoliyat yurutishda 
rasmli kitoblar samarali qurol bo‘la oladi [23]. Chunki 
rasmli kitoblar, avvalambor, bolaning qiziqishini tor-
tadi, buning yordamida esa bilim berish osonroq va 
foydaliroq bo‘ladi. Rasm orqali bola kitob mazmunini 
chuqurroq anglaydi. Bugun O‘zbekistonda ta’lim soha-
si jahon standartlariga tenglashtirilayotgan bir pallada, 
kelajakda yoshlarimiz dunyoning nufuzli universitetlari 
talabalari bo‘lishiga va Nobel mukofoti sari intilayotgani-
mizda inson rivojlanishining eng muhim pallasi bo‘lmish 
bolalik uchun yaratilgan rasmli kitob fenomeniga e’tibor 
qaratmasak bo‘lmaydi.
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